CÂMARA MUNICIPAL DE

wn Ir^isfAfiu prufl If <{(S

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO Ns 923/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA LIMPEZA, EM TODA EXTENSÃO, DA(S)

GALERIA(S) PLUVIAL(S) LOCALIZADA(S) ENTRE A RUA 1° DE JUNHO ATÉ A RUA 03 DE

MAIO, BAIRRO TREZIDEU.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os impactos das primeiras chuvas que já estão afetando o município de Balsas,
as galerias presentes nos trechos informados, por já estarem obstruídas, já estão causando
transtornos aos moradores locais, pois em decorrência do acúmulo de lixos e demais sujeiras, as
águas das chuvas estão voltando e alagando casas  e ruas, causando sérios prejuízos e
consequentes riscos a vida das pessoas.

Por isso, com intuito de prevenir danos maiores, fatais e até mesmo irreversíveis à população e
ao Município, venho através desta, solicitar à Vossa Excelência que, juntamente com a
Secretaria de Infraestrutura e demais secretaria/órgão competentes, viabilizem a execução do
serviço indicado em prol da segurança e vida de todos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 25 DE OUTUBRO DE 2022.

INES MORAESMAUROC
Vereador Autor (PP)

1